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Предисловие 

1. Фонд оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации 

предназначен для установления соответствия уровня подготовки обучающихся требованиям 

образовательных стандартов и образовательных программ по реализуемым в университете 

направлениям подготовки высшего образования. 

2. Фонд оценочных средств текущего контроля и промежуточной аттестации составлен  на 

основе программы дисциплины «Таможенные операции, таможенный контроль и 

таможенные платежи в неторговом обороте» в соответствии с образовательной программой 

по направлению подготовки 38.05.02 Таможенное дело, утвержденной на заседании УМС 

СКФУ  

3. Разработчик Т.С. Павлова, старший преподаватель кафедры МЭТД. 

4. ФОС рассмотрен и утвержден на заседании выпускающей кафедры Мировой экономики и 

таможенного дела  

5. Проведена экспертиза ФОС. Члены экспертной группы, проводившие внутреннюю 

экспертизу: 

Председатель:  

Н.Ю. Рудь, зав. кафедрой МЭТД   

Члены экспертной группы: 

Г.В. Элова, доцент кафедры МЭТД 

О.В. Назаров, заместитель начальника Северо-Кавказского 

таможенного управления  - начальник кадровой службы,  

полковник таможенной службы 

 

Экспертное заключение Экспертное заключение: фонд оценочных средств по дисциплине 

«Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные платежи в неторговом 

обороте» соответствует установленным требованиям и может быть использован в учебном 

процессе. 
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Код 

оцениваемой 

компетенции 

(или её части) 

Этап 

формирования 

компетенции 

(№ темы) 

Вид контроля, 

аттестация 

(текущий/про

межуточный) 

Тип 

контроля  

(устный, 

письменн

ый или с 

применен

ием 

техническ

их 

средств) 

Компонент 

фонда 

оценочных 

средств 

Количество 

элементов, шт. 

Базовый 

уровень 

Повышен

ный 

уровень 

ПК-2 

ПК-7 

ПК-8 

 

1-10 Текущий Устный Вопросы для 

собеседования 

24 24 

ПК-2 

ПК-7 

ПК-8 

 

2,5,7,8,10 Текущий Устный Комплект 

ситуационных 

задач 

8 8 

 

 

 

Составитель Т.С. Павлова 
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Вопросы для собеседования 

по дисциплине  
 

Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные платежи в неторговом 

обороте 

 

Базовый уровень 

 

Тема 1. Правовые основы и общие условия перемещения товаров через таможенную 

границу физическими лицами. 

1. Правовая основа и общие условия правового регулирования.  

2. Принципы перемещения товаров физическими лицами через таможенную границу. 

3. Способы перемещения товаров физическими лицами.  

 

Тема 2. Порядок проведения таможенных операций в отношении товаров, 

перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

1. Совершение таможенных операций в отношении товаров для личного пользования.  

2. Декларирование товаров, перемещаемых через таможенную границу физическими 

лицами.  

3. Перемещение товаров для личного пользования с использованием системы двойного 

коридора.  

 

Тема 3. Порядок таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими 

лицами для личного пользования. 

1. Формы таможенного контроля, применяемые в отношении физических лиц и порядок 

их применения.  

2. Принципы таможенного контроля. 

3. Личный досмотр, как исключительная форма таможенного контроля. 

 

Тема 4. Технологии таможенного контроля товаров, перемещаемых через 

таможенную границу физическими лицами различными видами транспорта. 

1. Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную 

границу физическими лицами автомобильным транспортом. 

2. Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную 

границу физическими лицами железнодорожным транспортом. 

3. Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную 

границу физическими лицами воздушным и водным транспортом. 

 

Тема 5. Уплата таможенных платежей в отношении товаров для личного 

пользования. 

1. Общие условия применения таможенных платежей.  

2. Единые ставки таможенных пошлин и их применение.  

3. Порядок уплаты таможенных платежей. Исполнение обязанностей по уплате 

таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования.  

 



Тема 7. Перемещение транспортных средств физическими лицами для личного 

пользования. 

1. Основные положения, регламентирующие порядок перемещения транспортных средств 

в неторговом обороте.  

2. Таможенные платежи при ввозе транспортных средств на таможенную территорию. 

3. Условия ввоза на территорию РФ автомобиля физическим лицом без уплаты 

таможенных пошлин. 

 

Тема 6. Временный ввоз (вывоз) товаров и транспортных средств физическими 

лицами. 

1. Порядок и особенности временного ввоза (вывоза) товаров и транспортных средств 

физическими лицами для личного пользования.  

2. Таможенные операции в отношении товаров и транспортных средств, временно 

ввозимых физическими лицами для личного пользования. 

3. Таможенные операции в отношении товаров и транспортных средств, временно 

вывозимых физическими лицами для личного пользования. 

 

Тема 8. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, 

перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 

1. Понятие и сущность международных почтовых отправлений.  

2. Совершение таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых в 

международных почтовых отправлениях. 

3. Таможенный контроль товаров, перемещаемых в международных почтовых 

отправлениях. 

 

Тема 9. Правовое регулирование перемещения культурных ценностей через 

таможенную границу. 

1. Культурные ценности как предмет таможенных правоотношений.  

2. Правовые основы перемещения культурных ценностей через таможенную границу.  

3. Порядок вывоза и временного вывоза культурных ценностей. Порядок ввоза и 

временного ввоза  культурных ценностей. 

 

Тема 10. Порядок перемещения физическими лицами наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов через таможенную границу. 

1. Порядок ввоза физическим лицом наличных денежных средств и (или) дорожных чеков 

на таможенную территорию таможенного союза.  

2. Порядок вывоза физическим лицом наличных денежных средств и (или) дорожных 

чеков.  

3. Административная ответственность за недекларирование либо недостоверное 

декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных 

инструментов. 

Повышенный уровень 

 

Тема 1. Правовые основы и общие условия перемещения товаров через таможенную 

границу физическими лицами. 

1. Применение запретов и ограничений в отношении товаров для личного пользования. 

2. Понятие товаров для личного пользования. 

3. Факторы, влияющие на определение предназначения товаров. 

 

Тема 2. Порядок проведения таможенных операций в отношении товаров, 

перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

1. Выпуск товаров для личного пользования.  



2. Порядок заполнения и контроля пассажирской таможенной декларации. 

3. Временное хранение товаров для личного пользования.  

 

Тема 3. Порядок таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими 

лицами для личного пользования. 

1. Принцип выборочности при проведении таможенного контроля. 

2. Характеристика способов и средств проведения таможенного контроля. 

3. Этапы проведения личного досмотра.  

 

Тема 4. Технологии таможенного контроля товаров, перемещаемых через 

таможенную границу физическими лицами различными видами транспорта. 

1. Основные задачи таможенных органов при проведении таможенного контроля в 

пунктах пропуска. 

2. Последовательность осуществления государственными контрольными органами 

основных контрольных действий в автомобильных пунктах пропуска. 

3. Порядок действий должностных лиц таможенных органов при осуществлении 

таможенного осмотра водного судна. 

 

Тема 5. Уплата таможенных платежей в отношении товаров для личного 

пользования. 
1. Порядок определения таможенной стоимости товаров для личного пользования. 

2. Порядок и условия предоставления обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров для личного пользования. 

3. Ответственность за неуплату таможенных платежей физическими лицами. 

 

Тема 6. Временный ввоз (вывоз) товаров и транспортных средств физическими 

лицами. 

1. Специфика временного ввоза товаров и транспортных средств. 

2. Представление документов при подаче таможенной декларации на временно ввозимое 

транспортное средство. 

3. Отметки должностного лица таможенного органа в таможенной декларации при убытии 

временно ввезённого транспортного средства. 

 

Тема 7. Перемещение транспортных средств физическими лицами для личного 

пользования. 

1. Порядок декларирования транспортных средств для личного пользования. 

2. Порядок таможенного контроля транспортных средств для личного пользования. 

3. Документы, выдаваемые таможенным органом после завершения таможенных операций 

в отношении ввезённых транспортных средств. 

 

Тема 8. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, 

перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 
1. Предметы, запрещённые к перемещению в МПО. 

2. Характеристика документов, принимаемых при декларировании МПО в качестве 

таможенной декларации. 

3. Таможенные платежи при декларировании МПО. 

 

Тема 9. Правовое регулирование перемещения культурных ценностей через 

таможенную границу. 

1. Мировая практика регулирования перемещения культурных ценностей через 

таможенную границу. 



2. Регулирование перемещения культурных ценностей в соответствии с международными 

соглашениями в рамках ЕАЭС. 

3. Анализ современной системы таможенного регулирования перемещения культурных 

ценностей физическими лицами через таможенную границу Российской Федерации 

 

Тема 10. Порядок перемещения физическими лицами наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов через таможенную границу. 

1. Декларирование наличных денежных средств и (или) денежных инструментов через 

таможенную границу. 

2. Организация таможенного контроля за перемещением наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов. 

3. Уголовная ответственность за незаконное перемещение через таможенную 

границу Союза в рамках ЕАЭС наличных денежных средств и (или) денежных 

инструментов. 

 

1. Критерии оценивания компетенций 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если ответ на поставленные вопросы 

показывает прочные знания основных процессов изучаемой предметной области, отличается 

глубиной и полнотой раскрытия темы; владение терминологическим аппаратом; умение 

объяснять сущность явлений, процессов, событий, делать выводы и обобщения, давать 

аргументированные ответы, приводить примеры; логичность и последовательность ответа. 

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если ответ обнаруживает прочные знания 

основных процессов изучаемой предметной области, отличается глубиной и полнотой 

раскрытия темы владение терминологическим аппаратом; умение объяснять сущность явлений, 

процессов, событий, делать выводы и обобщения, давать аргументированные ответы, 

приводить примеры; логичность и последовательность ответа, однако допускаются одна-две 

неточности в ответе. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если ответ свидетельствует о знании 

процессов изучаемой предметной области, отличающихся недостаточной глубиной и полнотой 

раскрытия темы; знанием основных вопросов теории, но слабо сформированными навыками 

анализа явлений, процессов, недостаточным умением давать аргументированные ответы. 

Допускаются несколько ошибок в содержании ответа. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если ответ показывает знание 

только отдельных процессов изучаемой предметной области, отличается неглубоким 

раскрытием темы, незнанием вопросов теории, несформированными навыками анализа явлений 

и процессов, неумением делать аргументированные выводы, отсутствием логичности и 

последовательности в ответе. 

 

2. Описание шкалы оценивания 

Максимально возможный балл за весь текущий контроль устанавливается равным 55. 

Текущее контрольное мероприятие считается сданным, если студент получил за него не менее 

60% от установленного для этого контроля максимального балла. Рейтинговый балл, 

выставляемый студенту за текущее контрольное мероприятие, сданное студентом в 

установленные графиком контрольных мероприятий сроки, определяется следующим образом:  

Уровень выполнения  контрольного 

задания 

Рейтинговый балл  (в % от максимального 

балла  за контрольное задание) 

Отличный 100 

Хороший 80 

Удовлетворительный  60 

Неудовлетворительный 0 

 



3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций. 

 

Процедура проведения данного оценочного мероприятия включает в себя подготовку к 

собеседованию (написание конспекта по теме занятия) и ответ на поставленные вопросы. 

Предлагаемые студенту задания позволяют проверить сформированность следующих 

компетенций: 

- способностью осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного 

контроля при совершении таможенных операций и применении таможенных процедур (ПК-2); 

- владением навыками по исчислению таможенных платежей и контролю правильности их 

исчисления, полноты и своевременности уплаты (ПК-8);  

- умением осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей (ПК-9). 

Вопросы повышенного уровня отличаются от вопросов базового уровня тем, что ответы 

на них демонстрируют более глубокое осознание изученной темы, использование 

дополнительной литературы и иных источников информации при подготовке к данному 

оценочному мероприятию. 

Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо изучить источники 

информации по теме практического занятия, основным из которых является конспект лекции, 

основную, дополнительную и методическую литературу, а также произвести конспектирование 

изученных источников информации. Конспект должен быть логичным, целостным, способным 

при обращении к нему вызывать в памяти весь исходный материал.  

Критерии оценивания конспекта: 

- краткость; 

- ясная и чёткая структуризация материала; 

- содержательная точность; 

- оригинальность обработки авторского текста. 

При подготовке к ответу студенту предоставляется право пользования подготовленным 

конспектом. 

При ответе оцениваются: 

- правильность ответа на вопрос; 

- содержание и полнота ответа на поставленные дополнительные вопросы; 

- логика изложения материала вопроса; 

- умение увязывать теоретические и практические аспекты вопроса; 

- культура устной речи студента. 

 

Оценочный лист  

 

Критерий оценки конспекта Кол-во баллов 

1-5 

краткость  

ясная и чёткая структуризация материала  

содержательная точность  

оригинальность обработки авторского текста  

Итого баллов за написание конспекта   

 

Критерий оценки устного ответа Кол-во баллов 

1-5 

правильность ответа на вопрос  

содержание и полнота ответа на поставленные дополнительные вопросы  

логика изложения материала вопроса  

умение увязывать теоретические и практические аспекты вопроса  



культура устной речи студента  

Итого баллов за устный ответ  

Итого  

 

Перевод баллов за собеседование по теме в пятибалльную шкалу оценок 

представлен в таблице. 

Количество баллов Оценка 

37-45 отлично 

26-36 хорошо 

16-25 удовлетворительно 

< 15 неудовлетворительно 

 

 

Составитель Т.С. Павлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МИНИCTEPCTBO НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное  

учреждение высшего  образования 

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Институт сервиса, туризма и дизайна (филиал) СКФУ в г. Пятигорске 

 

 

 

Комплект ситуационных задач  
по дисциплине 

 

Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные платежи в неторговом 

обороте 

 

Базовый уровень 

 

ЗАДАЧА 1: Гражданин РФ пересекает границу Евразийского экономического союза на 

железнодорожном транспорте и перемещает товары для личного пользования общим 

весом 48 кг. Таможенная стоимость товаров составляет 157 000 рублей.  

Необходимо ли заплатить пошлину, если да, то в каком размере.  

 

ЗАДАЧА 2: Гражданин РФ пересекает границу Евразийского экономического союза на 

автомобильном транспорте и перемещает товары для личного пользования общим весом 

31 кг. Таможенная стоимость товаров составляет 207 045 руб. Необходимо ли заплатить 

пошлину, если да, то в каком размере.  

 

ЗАДАЧА 3: Семья, граждане РФ, из 4 человек (трое взрослых и подросток 16 лет) 

пересекают территорию Евразийского экономического союза на морском транспорте, 

перемещают с собой товары для личного пользования: 6 мобильных телефонов (вес 0,6 кг 

и стоимость 120 000 руб.); виски 17 л. стоимостью 34 000 руб.; кубинские сигары 200 шт. 

(вес 2 кг и стоимость 50 000 руб.); одежду бывшую в употреблении (вес 150 кг и 

стоимостью 450 000 руб.); золотой слиток (вес 5 кг и стоимость 25 млн руб.). Таможенный 

сбор за таможенные операции составляет 250 руб. Рассчитать таможенный платеж. 

 

ЗАДАЧА 4: В РФ в адрес физического лица перевозится транспортное средство марки 

Volksvagen Polo, выпуск март 2010 г., объем двигателя 1900 см3. Таможенная стоимость 

430 000 руб. Автомобиль оформляется в свободное обращение. Рассчитать таможенный 

платеж.  

 

ЗАДАЧА 5: Физическое лицо ввозит из Швеции легковой автомобиль Volvo стоимостью 

600 000 руб. год выпуска сентябрь 2008 г. Объем двигателя 2300 см3. Автомобиль 

оформляется в свободное обращение. Рассчитать таможенный платеж.  

 

ЗАДАЧА 6: В адрес физического лица в период с 01.04 по 01.05 поступают 

международным почтовым отправлением товары для личного пользования.  

20.04 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Детские игрушки 30 шт. 500 0,7 

Детская коляска 2 шт. 6500 3 

Детские книги 10 шт. 1500 0,4 

Детская обувь 10 пар 1700 0,7 



 

28.04 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Вазы керамические 7 шт. 2340 6 

Сигареты 200 шт. 60 0,4 

 

Рассчитайте таможенный платеж, подлежащий уплате физическим лицом за весь 

рассматриваемый период времени.  

 

ЗАДАЧА 7: В адрес физического лица в период с 01.03 по 30.03 поступают 

международным почтовым отправлением товары для личного пользования.  

02.03 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Меховая жилетка 3 шт. 20000 1 

Тетради 20 шт. 60 0,1 

 

05.03 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Сапоги женские 10 пар 6000 1 

Шампуни 25 шт. 120 0,5 

 

Рассчитайте таможенный платеж, подлежащий уплате физическим лицом за весь 

рассматриваемый период времени.  

 

 

Повышенный уровень 

 

ЗАДАЧА 1: Семья из четырех человек (родители и ребенок в возрасте 11 лет и 8 лет) 

пересекает границу Евразийского экономического союза на автомобильном транспорте и 

перемещает товары для личного пользования общим весом 96 кг. Таможенная стоимость 

товаров составляет 349 000 руб. В багаже семьи находятся алкогольные напитки 10 литров 

(таможенная стоимость 4500 руб.) и сигареты 400 шт. (таможенная стоимость 1400 руб.). 

Так же имеется канистра с бензином объемом 15 литров. Необходимо ли заплатить 

платеж, если да, то в каком размере.  

 

ЗАДАЧА 2: Семья из трех человек (родители и ребенок в возрасте 11 лет) пересекает 

границу Евразийского экономического союза на воздушном транспорте и перемещает 

товары для личного пользования общим весом 100 кг Таможенная стоимость товаров 

составляет 658 403 руб. В багаже семьи находятся алкогольные напитки 14 литров 

(таможенная стоимость 5300 руб.) и сигареты 500 шт. (таможенная стоимость 1725 руб.). 

Необходимо ли заплатить пошлину, если да, то в каком размере.  

 

ЗАДАЧА 3: В адрес физического лица перемещается железнодорожным транспортом 

следующие виды товаров: драгоценные камни 5 шт. (вес за единицу 0,08 кг, стоимость за 

единицу 50 000 руб.); ювелирные украшения 4 шт. (вес за единицу 0,03 кг, стоимость за 

единицу 15 000 руб.); культурные ценности (иконы 17 века) 2 шт. (вес за единицу 7 кг, 

стоимость за единицу 70 000 руб.); семена растений 15 пакетиков (вес за единицу 0,02 кг, 

стоимость за единицу 4000 руб.); кожаные чехлы для ноутбуков 2 шт. (вес за единицу 0,5 

кг, стоимость за единицу 3000 руб.); табачные изделия (сигары) 100 шт. (вес за единицу 



0,4 кг, стоимость за единицу 600 руб.). Таможенный сбор за таможенные операции 

составляет 250 руб. Рассчитать таможенный платеж. 

 

ЗАДАЧА 4: Физическое лицо ввозит на территорию РФ спортивный мотоцикл (код ТН 

ВЭД ЕАЭС 8711). Таможенная стоимость 1 834 000 руб., объем двигателя 730 см3, вес 250 

кг, мощность двигателя 97 кВт. Снегоход оформляется в свободное обращение. 

Рассчитать таможенный платеж. 20. Гражданин РФ ввозит на территорию РФ 

транспортное средство CHEVROLET. Объем двигателя 2 л, таможенная стоимость 34 

728,25 долл. США. VIN — KF121AT0547123987. Автомобиль оформляется в свободное 

обращение. Рассчитать таможенный платеж. 

 

ЗАДАЧА 5: В адрес физического лица в период с 20.01 по 31.01 поступают 

международным почтовым отправлением товары для личного пользования.  

20.01 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Джинсы мужские 2 шт. 2200 0,3 

Кроссовки 3 пары 1700 0,6 

 

27.01 прибыли: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Спортивные штаны 14 шт. 4000 0,5 

Футболки 10 шт. 950 0,15 

 

Рассчитайте таможенный платеж, подлежащий уплате физическим лицом за весь 

рассматриваемый период времени. 

 

ЗАДАЧА 6: Физическое лицо в период с 01.04 по 30.04 пересылает международным 

почтовым отправлением товары для личного пользования.  

12.04 К пересылке с территории Евразийского экономического союза подлежат: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Мужские кепки 10 шт. 900 0,3 

Очки 

солнцезащитные 

15 шт. 1700 0,7 

 

Рассчитайте таможенный платеж, подлежащий уплате физическим лицом за весь 

рассматриваемый период времени.  

 

ЗАДАЧА 7: Физическое лицо в период с 01.03 по 30.03 пересылает международным 

почтовым отправлением товары для личного пользования. 

10.03 К пересылке с территории Евразийского экономического союза подлежат: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Детские футболки 20 шт. 600 2 

Кожаные рюкзаки 2 шт. 4000 4 

Сигареты 200 шт. 70 0,5 

 

22.03 К пересылке с территории Евразийского экономического союза подлежат: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 



Детские футболки 20 шт. 600 2 

Кожаные рюкзаки 2 шт. 4000 4 

Сигареты 200 шт. 70 0,5 

 

 

1. Критерии оценивания компетенций 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если ответ на вопросы задачи дан правильно; 

объяснение хода её решения подробное, последовательное, грамотное, с теоретическими 

обоснованиями, аргументировано, сделаны обоснованные выводы по задаче со ссылкой на 

соответствующие правовые нормы.  Ответы на дополнительные вопросы верные, чёткие. 

Задание (решение ситуационной задачи) выполнено на высоком практическом уровне с 

применением соответствующего нормативно - правового акта (или актов), программного 

продукта. Ситуация рассмотрена студентом с различных позиций.  

Оценка «хорошо» выставляется студенту, если ответ на вопросы задачи дан правильно, 

объяснение хода её решения подробное, но недостаточно логичное, с единичными ошибками в 

деталях, некоторыми затруднениями в теоретическом обосновании); сформулированные 

выводы со ссылкой на соответствующие правовые нормы требуют дополнительной 

аргументации; присутствуют несущественные противоречия; при этом работа имеет внутреннее 

единство. Ответы на дополнительные вопросы верные, но недостаточно чёткие. Задание 

(решение ситуационной задачи) выполнено на хорошем практическом уровне, позволяющем 

сделать вывод о наличии необходимых знаний и навыков использования необходимых 

программных продуктов, но имеет отдельные недостатки: задание в целом выполнено; работа в 

целом отвечает требованиям надлежащего оформления, но в ней присутствуют незначительные 

отступления. Ситуация рассмотрена студентом с различных позиций.  

Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если ответы на вопросы задачи даны 

правильно; объяснение хода ее решения недостаточно полное, непоследовательное, с 

ошибками, слабым теоретическим обоснованием, в том числе лекционным материалом. Ответы 

на дополнительные вопросы недостаточно четкие, с ошибками в деталях. Задание (решение 

ситуационной задачи) выполнено на практическом уровне, который позволяет судить о 

наличии у студента знаний по проблеме, и навыков использования необходимых программных 

продуктов, однако имеет  недостатки: выводы сформулированы неясно и не аргументированы, 

присутствуют существенные противоречия; нарушены единство, логика изложения материала, 

использован материал, частично или полностью утративший свое значение; работа выполнена с 

нарушением требований надлежащего оформления. Ответы на вопросы ситуационных задач 

даны со ссылкой на соответствующие правовые нормы.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если ответы на вопросы задачи 

даны неправильно. Объяснение хода её решения дано частичное, непоследовательное, с 

грубыми ошибками, без теоретического обоснования. Ответы на дополнительные вопросы не 

даны. Задание (решение ситуационной задачи) выполнено на невысоком практическом уровне, 

который позволяет судить об отсутствии у студента необходимых знаний по проблеме и 

навыков использования необходимых программных продуктов: выводы не сформулированы, 

отсутствуют аргументация, единство, логика изложения материала; использован материал без 

ссылки на источник, на основе которого было выполнено задание; тема задания не раскрыта; 

работа не соответствует требованиям надлежащего оформления. 

 

2. Описание шкалы оценивания 

Максимально возможный балл за весь текущий контроль устанавливается равным 55. 

Текущее контрольное мероприятие считается сданным, если студент получил за него не менее 

60% от установленного для этого контроля максимального балла. Рейтинговый балл, 

выставляемый студенту за текущее контрольное мероприятие, сданное студентом в 

установленные графиком контрольных мероприятий сроки, определяется следующим образом:  

Уровень выполнения  контрольного Рейтинговый балл  (в % от максимального 



задания балла  за контрольное задание) 

Отличный 100 

Хороший 80 

Удовлетворительный  60 

Неудовлетворительный 0 

 

3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций. 

Процедура проведения данного оценочного мероприятия включает в себя подготовку к 

практическому занятию: решение ситуационной задачи и ответ на поставленные вопросы, 

выполнение практического задания с использованием необходимого программного продукта. 

Процедура проведения данного оценочного мероприятия включает в себя подготовку к 

дискуссии в рамках круглого стола (написание конспекта).  

Предлагаемые студенту задания позволяют проверить сформированность следующих 

компетенций: 

- способностью осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного 

контроля при совершении таможенных операций и применении таможенных процедур (ПК-2); 

- владением навыками по исчислению таможенных платежей и контролю правильности их 

исчисления, полноты и своевременности уплаты (ПК-8);  

- умением осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей (ПК-9). 

 

Для подготовки к данному оценочному мероприятию необходимо изучить источники 

информации по теме практического занятия, основную, дополнительную и методическую 

литературу, а также произвести конспектирование изученных источников информации. 

Главным критерием при оценивании выполненного задания является  

- правильность его выполнения. 

- правильность произведённых расчётов; 

- уровень владения навыками использования программного продукта Альта-Максимум. 

При ответе на вопросы, поставленные в ситуационной задаче, оцениваются: 

- правильность ответа на вопрос; 

- содержание и полнота ответа на поставленные дополнительные вопросы; 

- логика изложения материала вопроса; 

- культура устной речи студента; 

- умение увязывать теоретические и практические аспекты вопроса; 

 
Составитель Т.С. Павлова 

 

 

 


